
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1983

J t  M t l W T U N Q I A I

589
Besluit van 2 november 1983, houdende wijziging van 
het Besluit Categorieën Teeltmateriaal

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Landbouw en Visserij a.i. van 2 
augustus 1983, no. J. 4502, Directie Juridische en Bedrijfsorganisatorische 
Zaken;

Gelet op artikel 84, eerste lid, van de Zaaizaad- en Plantgoedwet;
Gehoord het Landbouwschap, het Produktschap voor Landbouwzaaiza- 

den, de Nederlandse Kwekersbond en de Vereniging voor de Handel in 
Landbouwzaaizaden;

De Raad van State gehoord (advies van 27 september 1983, no. W 
11.83.0428/13.3.39);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Landbouw en 
Visserij (Directie Juridische en Bedrijfsorganisatorische Zaken, no. J. 6105);

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het «Besluit Categorieën Teeltmateriaal» van 5 april 1967 (Stb. 224)* 1 2 
wordt als volgt gewijzigd:

A. Artikel 1 wordt als volgt gelezen:

Artikel 1

1. In dit besluit en de daarop berustende bepalingen wordt
-  onder «kweker» mede verstaan de instandhouder van het ras;
-  onder «N.A.K.» verstaan; Stichting Nederlandse Algemene Keurings­

dienst voor zaaizaad en pootgoed van landbouwgewassen;
-  onder «waarmerken» verstaan: voorzien, door of onder toezicht van de 

N.A.K., van de krachtens artikel 93 van de Zaaizaad- en Plantgoedwet 
vastgestelde geldige merken, tekenen, bewijsstukken en plombes;

-  onder «de wet» verstaan: de Zaaizaad- en Plantgoedwet.
2. In dit besluit en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan 

onder:

A. «PREBASISZAAD»: 

zaad dat
a. is voortgebracht onder de verantwoordelijkheid van de kweker door 

middel van stelselmatige instandhouding met betrekking tot het ras;

Staatsblad 1983 589 1



 

 

 

 

 

 

 

 

b. is bestemd voor de voortbrenging van prebasiszaad dan wel basiszaad 
en

c. is goedgekeurd door de N.A.K. als prebasiszaad en ten bewijze 
daarvan is gewaarmerkt.

B. «BASISZAAD»

van vlas
1. Van de eerste vermeerdering: zaad dat
a. rechtstreeks afkomstig is van prebasiszaad of van zaad van een aan 

het prebasiszaad voorafgaande generatie en dat is voortgebracht onder de 
verantwoordelijkheid van de kweker door middel van stelselmatige 
instandhouding met betrekking tot het ras;

b. is bestemd voor de voortbrenging van basiszaad van de tweede 
vermeerdering dan wel gecertificeerd zaad en

c. is goedgekeurd door de N.A.K. als basiszaad van de eerste vermeerde­
ring (basiszaad superelite) en ten bewijze daarvan is gewaarmerkt.

2. Van de tweede vermeerdering: zaad dat
a. rechtstreeks afkomstig is van basiszaad van de eerste vermeerdering, 

van prebasiszaad of van zaad van een aan het prebasiszaad voorafgaande 
generatie en dat is voortgebracht onder de verantwoordelijkheid van de 
kweker door middel van stelselmatige instandhouding met betrekking tot 
het ras;

b. is bestemd voor de voortbrenging van gecertificeerd zaad en
c. is goedgekeurd door de N.A.K. als basiszaad van de tweede vermeer­

dering (basiszaad elite) en ten bewijze daarvan is gewaarmerkt.

van bieten: zaad dat
a. al dan niet afkomstig is van prebasiszaad en dat is voortgebracht 

onder verantwoordelijkheid van de kweker door middel van stelselmatige 
instandhouding met betrekking tot het ras;

b. is bestemd voor de voortbrenging van gecertificeerd zaad en
c. is goedgekeurd door de N.A.K. als basiszaad en ten bewijze daarvan is 

gewaarmerkt.

van mais
1. van vrij bestoven rassen: zaad dat
a. is voortgebracht onder de verantwoordelijkheid van de kweker door 

middel van stelselmatige instandhouding met betrekking tot het ras;
b. is bestemd voor de voortbrenging van gecertificeerd zaad van dit ras, 

van een inteelt-rassenhybride of een rassenhybride en
c. is goedgekeurd door de N.A.K. als basiszaad en ten bewijze daarvan is 

gewaarmerkt.
2. zaad van ingeteelde lijnen dat is goedgekeurd door de N.A.K. als 

basiszaad en ten bewijze daarvan is gewaarmerkt.
3. van enkele hybriden: zaad dat bestemd is voor de voortbrenging van 

dubbele hybriden, drieweg hybriden of inteelthybriden en dat is goedgekeurd 
door de N.A.K. als basiszaad en ten bewijze daarvan is gewaarmerkt.

van de overige krachtens artikel 87 van de wet aangewezen gewassen: 
zaad dat

a. rechtstreeks afkomstig is van prebasiszaad of van zaad van een aan 
het prebasiszaad voorafgaande generatie en dat is voortgebracht onder de 
verantwoordelijkheid van de kweker door middel van stelselmatige 
instandhouding met betrekking tot het ras of, indien het een landras 
betreft, is voortgebracht binnen een nauwkeurig afgebakend gebied van 
oorsprong;

b. is bestemd voor de voortbrenging van gecertificeerd zaad en
c. is goedgekeurd door de N.A.K. als basiszaad en ten bewijze daarvan is 

gewaarmerkt.

Staatsblad 1983 589 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

C. «GECERTIFICEERD ZAAD»

van gerst, haver, tarwe, lupine, wikke, kapucijner, landbouwerwt, 
veidboon en olievlas

1. van de eerste vermeerdering: zaad dat
a. rechtstreeks afkomstig is van basiszaad of van prebasiszaad;
b. is bestemd voor de voortbrenging van gecertificeerd zaad van de 

tweede vermeerdering dan wel voor de voortbrenging van een gewas en
c. is goedgekeurd door de N.A.K. als gecertificeerd zaad van de eerste 

vermeerdering en ten bewijze daarvan is gewaarmerkt.
2. van de tweede verm eerdering: zaad dat
a. rechtstreeks afkomstig is van gecertificeerd zaad van de eerste 

vermeerdering, van basiszaad of van prebasiszaad;
b. is bestemd voor de voortbrenging van een gewas en
c. is goedgekeurd door de N.A.K. als gecertificeerd zaad van de tweede 

vermeerdering en ten bewijze daarvan is gewaarmerkt.

van vezelvlas
1. van de eerste vermeerdering: zaad dat
a. rechtstreeks afkomstig is van basiszaad of van prebasiszaad;
b. is bestemd voor de voortbrenging van gecertificeerd zaad van de 

tweede vermeerdering dan wel voor de voortbrenging van een gewas en
c. is goedgekeurd door de N.A.K. als gecertificeerd zaad van de eerste 

vermeerdering en ten bewijze daarvan is gewaarmerkt.
2. van de tweede vermeerdering: zaad dat
a. rechtstreeks afkomstig is van gecertificeerd zaad van de eerste 

vermeerdering, van basiszaad of van prebasiszaad;
b. is bestemd voor de voortbrenging van gecertificeerd zaad van de 

derde vermeerdering dan wel voor de voortbrenging van een gewas en
c. is goedgekeurd door de N.A.K. als gecertificeerd zaad van de tweede 

vermeerdering en ten bewijze daarvan is gewaarmerkt.
3. van de derde vermeerdering: zaad dat
a. rechtstreeks afkomstig is van gecertificeerd zaad van de eerste of 

tweede vermeerdering, van basiszaad of van prebasiszaad;
b. is bestemd voor de voortbrenging van een gewas en
c. is goedgekeurd door de N.A.K. als gecertificeerd zaad van de derde 

vermeerdering en ten bewijze daarvan is gewaarmerkt.

van bieten: zaad dat
a. rechtstreeks afkomstig is van basiszaad dan wel van prebasiszaad;
b. bestemd is voor de voortbrenging van bieten en
c. is goedgekeurd door de N.A.K. als gecertificeerd zaad en ten bewijze 

daarvan is gewaarmerkt.

van de overige krachtens artikel 87 van de wet aangewezen gewassen: 
zaad dat

a. rechtstreeks afkomstig is van basiszaad of van prebasiszaad;
b. is bestemd voor de voortbrenging van een gewas en
c. is goedgekeurd door de N.A.K. als gecertificeerd zaad en ten bewijze 

daarvan is gewaarmerkt.

D. «BASISPOOTGOED»:

knollen van aardappel die
a. zijn voortgebracht volgens de regels voor de stelselmatige instand- 

nouding met betrekking tot het ras en de gezondheidstoestand;
b. vooral bestemd zijn voor de voortbrenging van gecertificeerd pootgoed 

en
c. zijn goedgekeurd door de N.A.K. als basispootgoed en ten bewijze 

daarvan zijn gewaarmerkt.

Staatsblad 1983 589 3



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E. «GECERTIFICEERD POOTGOED»:

knollen van aardappel die
a. rechtstreeks afkomstig zijn van basispootgoed, van gecertificeerd 

pootgoed of van pootgoed van een aan het basispootgoed voorafgaand 
stadium, waarvan is gebleken dat het aan de eisen voor basispootgoed 
voldoet;

b. vooral bestemd zijn voor de voortbrenging van andere aardappelen 
dan pootaardappelen en

c. zijn goedgekeurd door de N.A.K. als gecertificeerd pootgoed en ten 
bewijze daarvan zijn gewaarmerkt.

F. «HANDELSZAAD»:

zaad dat soortecht is en dat is goedgekeurd door de N.A.K. als handelszaad 
en ten bewijze daarvan is gewaarmerkt.

3. De in het tweede lid bedoelde goedkeuring en waarmerking zijn niet 
vereist indien het ingevoerd teeltmateriaal betreft, dat is voorzien van 
geldige bewijsstukken en plombes of andere sluitingen van een met de 
officiële goedkeuring van het betrokken teeltmateriaal belaste keuringsin- 
stelling van een andere Lid-Staat van de Europese Gemeenschappen, dan 
wel van een keuringsinstelling, die is aangewezen bij een beslissing van 
een daartoe bevoegd orgaan van de Europese Gemeenschappen omtrent 
de gelijkwaardigheid van in een derde land geoogst teeltmateriaal.

4. Indien de in het tweede lid bedoelde goedkeuring voor een beperkte 
tijdsduur is verleend, is na het verstrijken van die tijdsduur teeltmateriaal 
niet goedgekeurd in de zin van dat lid. De in het derde lid bedoelde bewijs­
stukken, plombes of andere sluitingen zijn slechts geldig voor de mogelijk 
daarbij aangegeven tijdsduur.

B. Artikel 2, eerste lid, w ordt als volgt gelezen:
1. Van rassen, behorende to t de krachtens artikel 87 van de wet aange­

wezen landbouwgewassen mogen, onverminderd de ter zake krachtens 
artikel 91 van die wet gegeven voorschriften, uitsluitend de volgende 
categorieën teeltmateriaal in het verkeer gebracht, verder verhandeld en 
uitgevoerd worden:

a. prebasiszaad;
b. basiszaad onderscheidenlijk basispootgoed;
c. gecertificeerd zaad onderscheidenlijk gecertificeerd pootgoed.

ARTIKEL II

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 8 januari 1970, Stb. 8.

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, derde lid, onder b, van de Wet 
op de Raad van State.

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de datum 
van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 2 november 1983
Beatrix

De staatssecretaris van Landbouw en Visserij, 
A. Ploeg

Uitgegeven de dertiende december 1983

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1983 589 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

1. Algemeen

Het onderhavige besluit beoogt in de eerste plaats een nieuwe categorie 
zaaizaad te omschrijven en tot het verkeer toe te laten. Mede naar aanleiding 
daarvan worden wijzigingen in de omschrijvingen van de reeds bestaande 
categorieën voorzien. Voorts is om bewijsrechtelijke redenen het element 
van goedkeuring en waarmerking in de omschrijvingen opgenomen en in 
enkele nieuwe bepalingen nader uitgewerkt. Ten slotte zijn enige wijzigingen 
van redactionele aard aangebracht.

Ter uitvoering van artikel 94 van de Zaaizaad- en Plantgoedwet zijn de 
volgende organisaties in de gelegenheid gesteld hun mening omtrent de 
voorgenomen wijziging van het «Besluit Categorieën Teeltmateriaal» 
kenbaar te maken: het Landbouwschap, het Produktschap voor Landbouw- 
zaaizaden, de Nederlandse Kwekersbond en de Vereniging voor de Handel 
in Landbouwzaaizaden. Van de Nederlandse Kwekersbond en het genoemde 
Produktschap werden opmerkingen ontvangen. Daarmee is in het onderhavige 
besluit rekening gehouden.

2. Prebasiszaad (zie gewijzigd artikel 1, tweede lid, sub A)

De categorie prebasiszaad omvat zaaizaad van generaties voorafgaande 
aan het basiszaad. Prebasiszaad moet, evenals basiszaad, onder de verant­
woordelijkheid van de kweker door middel van stelselmatige instandhouding 
met betrekking tot het ras worden voortgebracht. Het is bestemd voor de 
produktie van hetzij opnieuw prebasiszaad, hetzij basiszaad. De officiële 
erkenning van deze categorie alsmede de toelating tot het verkeer van 
zaaizaad van deze categorie (zie gewijzigd artikel 2, eerste lid, sub a) 
beoogt met name het internationale handelsverkeer met dergelijk zaaizaad 
te bevorderen.

3. Basiszaad (zie gewijzigd artikel 1, tweede lid, sub B)

In de omschrijving van basiszaad is toegevoegd dat dit zaad rechtstreeks 
afkomstig moet zijn van prebasiszaad of van een daaraan voorafgaande 
generatie. Deze omschrijving verhindert niet dat basiszaad wordt voortge­
bracht uit een niet tot een officiële categorie behorende generatie.

Voorts zij opgemerkt dat voor alle betrokken gewassen, met uitzondering 
van vlas, bieten en mais dezelfde omschrijving kan worden gebruikt. In 
verband met de relatief kleine vermeerderingsfactor van vlas wordt voor 
dat gewas een afzonderlijke omschrijving voorgesteld die tot gevolg heeft 
dat twee achtereenvolgende generaties tot basiszaad kunnen worden 
gerekend. In het Keuringsreglement van de Stichting Nederlandse Algemene 
Keuringsdienst voor zaaizaad en pootgoed van landbouwgewassen 
(N.A.K.) worden deze generaties «basiszaad superelite» respectievelijk 
«basiszaad elite» genoemd.

4. Gecertificeerd zaad (zie gewijzigd artikel 1, tweede lid, sub C)

De omschrijving van gecertificeerd zaad is gewijzigd in dier voege dat 
aan de gewassen, waarvoor deze categorie twee achtereenvolgende 
generaties voorziet, zijn toegevoegd: kapucijner, landbouwerwt, veldboon 
en olievlas. Met betrekking tot het laatstgenoemde gewas zij erop gewe­
zen dat ingevolge een wijziging (Zie Richtlijn 82/727/EEG, Pb. nr. L 310 van 
6 november 1982, blz. 21) van de Richtlijn 69/208/EEG van de Raad van 30 
juni 1969 betreffende het in de handel brengen van zaaizaad van oliehou­
dende planten en vezelgewassen (Pb. nr. L 169 van 10 juli 1969, blz. 3) in 
beginsel met ingang van 1 april 1984 slechts twee generaties gecertificeerd 
zaad van olievlas zijn toegestaan. Het ligt in de bedoeling om gecertificeerd

StStaatsblad 1983 589 5



  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

zaad van de derde vermeerdering van olievlas door middel van nadere 
regelen zolang toe te laten als is toegestaan op grond van bedoelde 
Richtlijn. Voorts is met betrekking tot alle gewassen bepaald dat gecertifi­
ceerd zaad rechtstreeks afkomstig moet zijn van prebasiszaad, basiszaad 
of, voor zover voor het gewas voorzien, van een eerdere generatie gecerti­
ficeerd zaad.

5. Goedkeuring en waarmerking

In de omschrijving van de diverse categorieën is toegevoegd het element
van goedkeuring en waarmerking vanwege de N.A.K. Bovendien wordt in 
een nieuw derde lid bepaald dat dergelijke goedkeuring en waarmerking 
niet zijn vereist indien het ingevoerd teeltmateriaal betreft dat is voorzien 
van bewijsstukken en plombes of andere sluitingen van een buitenlandse 
instantie die belast was met de officiële goedkeuring van dat materiaal. Tot 
die instanties behoren ook keuringsinstellingen in landen buiten de 
Europese Gemeenschap voor zover zij in het kader van het equivalentiebeleid
van de EEG als zodanig zijn aangewezen (zie gewijzigd artikel 1, derde lid).

Ingevolge deze voorzieningen behoort zaaizaad of pootgoed slechts tot 
een der omschreven categorieën indien het enerzijds voldoet aan de 
vereisten van die categorie met betrekking tot afkomst en bestemming, 
anderzijds is goedgekeurd en gewaarmerkt vanwege de N.A.K. als teeltma­
teriaal van die categorie dan wel, indien het geïmporteerd materiaal 
betreft, voorzien is van een waarmerking van een der bovenbedoelde 
keuringsinstellingen ten bewijze van diens goedkeuring.

Het nieuwe vierde lid van artikel 1 beoogt teeltmateriaal buiten een der 
omschreven categorieën te doen vallen indien de goedkeuring vanwege de 
N.A.K. is vervallen wegens het verstrijken van de termijn waarvoor de 
goedkeuring werd verleend of, waar het import betreft, indien de geldig­
heidsduur van de vanwege een buitenlandse instelling afgegeven waar­
merking, voor zover aangegeven, is verstreken.

De staatssecretaris van Landbouw en Visserij,
A. Ploeg

Staatsblad 1983 589 6


	stb-1983-589



